山一程、水一程。当时间来到
2024 年的 7 月，人们再一次深刻感知
改革激荡的磅礴之力。

进一步全面深化改革、推进中国
式现代化，这是在北京举行的中国共
产党第二十届中央委员会第三次全体
会议研究的问题。

会期4天，15日上午拉开帷幕。
在热烈的掌声中，习近平总书记

和中央政治局其他领导同志步入会
场。

二十届中央委员、候补中央委员
出席会议，中央纪律检查委员会常务
委员会委员和有关方面负责同志，以
及党的二十大代表中部分基层同志和
专家学者列席会议。

全会听取和讨论了习近平总书记
受中央政治局委托所作的工作报告，
审议通过了《中共中央关于进一步全
面深化改革、推进中国式现代化的决
定》。习近平总书记就《决定（讨论
稿）》向全会作了说明。

此刻，距离“划时代”的党的十一
届三中全会，已过去46年；距离“划时
代”的党的十八届三中全会也有10年
多时间了。

回望，走过不凡历程；远眺，充满
梦想荣光；而脚下，是历史的新方位：

“当前和今后一个时期是以中国式现
代化全面推进强国建设、民族复兴伟
业的关键时期。”

关键时期，如何迈出这关键一步？
“中国式现代化是在改革开放中

不断推进的，也必将在改革开放中开
辟广阔前景。”习近平总书记作出“必
须自觉把改革摆在更加突出位置”的
庄严宣告。

此次全会，紧紧围绕推进中国式
现代化、落实党的二十大战略部署来
谋划进一步全面深化改革。审议通过
的《决定》覆盖推进中国式现代化方方
面面，构筑了全景图，被人们称为“新
时代新征程上推动全面深化改革向广
度和深度进军的总动员、总部署”，“是
指导新征程上进一步全面深化改革的
纲领性文件”。

历史性的大事件，总要放在历史
的长镜头下去把握；民族复兴的大时
代，更要从矢志复兴、接续奋斗的漫长
岁月中去观察。向时间深处望去，能
更清晰洞见这次全会，是如何在百年
未有之大变局下，去回答中国之问、世
界之问、人民之问、时代之问。

实践续篇，时代新篇

中国正大踏步向前。尽管国际环
境复杂严峻，国内改革发展稳定任务
艰巨繁重，但从二十届二中全会举行
的2023年2月到今天，成绩单沉甸甸
的。

习近平总书记受中央政治局委托
作工作报告，既有理论的创新，也有实
践的拓展。平实的陈述下，是新征程
上一段风雨兼程的生动写照。

分组讨论中，与会同志从这段历
程，回顾党的二十大以来的万千气象，
再论及新时代以来取得的历史性成
就、发生的历史性变革，大家一致认
为：“成绩的取得，根本在于习近平
总书记作为党中央的核心、全党的核
心领航掌舵，在于习近平新时代中国
特色社会主义思想科学指引。”

思想的指引，于何去何从的历史
关头，如灯塔，如星辰。

1978年，印刻下国家命运的历史
转折点，“开启了中国式现代化的新长
征”。

一路风雨一路歌。新时代，将改
革继续推向前进。2013年，划时代的
党的十八届三中全会，“开启了新时代
全面深化改革、系统整体设计推进改
革新征程，开创了我国改革开放全新
局面”。

这 10 年多里，千难万险、千辛万
苦，改革再难也要向前推进。因为人
们坚信，“再高的山、再长的路，只要我
们锲而不舍前进，就有达到目的的那
一天”。

会场内，习近平总书记就《决定
（讨论稿）》向全会作说明。说明凝练
深刻、提纲挈领，明晰了为什么改、往
哪里改、怎么改等一系列重大理论和
实践问题，字里行间是“将改革进行到
底”的勇气与决心。

从“全面深化改革”到“进一步全
面深化改革”，路，越走越坚定。“进一
步”，蕴含着历史的再接续、时代的新
图景，需较真碰硬的闯劲，也需久久为
功的韧劲。

“这既是党的十八届三中全会以
来全面深化改革的实践续篇，也是新
征程推进中国式现代化的时代新篇。”
早在今年 2 月，中央全面深化改革委
员会第四次会议，就为这次全会作了
标注。

这一次，为何将主题紧扣中国式
现代化？

党中央经过了深思熟虑。习近平
总书记在《决定（讨论稿）》的说明中给
出答案：“围绕党的中心任务谋划和部
署改革，是党领导改革开放的成功经
验。”

以中国式现代化全面推进中华民
族伟大复兴，在党的二十大报告中被
定义为“中国共产党的中心任务”。这
是一次创造人类文明新形态的中国探
索，是一场基于新时代特征的接续奋
斗，是一条充满实干兴邦精神的奋进
之路，何其艰巨又何其伟大。

绘蓝图、定目标、明方向。新征程
上，我们靠什么进一步凝心聚力，就是
要靠中国式现代化。而进一步全面深
化改革，破藩篱、激活力、迎挑战，为的
是“为中国式现代化提供强大动力和
制度保障”，锚定的是到2035年“基本
实现社会主义现代化”。

“我们要赶上时代，这是改革要达
到的目的。”赶上时代的只争朝夕，决
定了中国改革的现代化指向。全会以

“四个迫切需要”，阐明党中央作出这
一重大决定的深刻考量：

“这是凝聚人心、汇聚力量，实现
新时代新征程党的中心任务的迫切需
要”；“这是完善和发展中国特色社会
主义制度、推进国家治理体系和治理
能力现代化的迫切需要”；“这是推动
高质量发展、更好适应我国社会主要
矛盾变化的迫切需要”；“这是应对重
大风险挑战、推动党和国家事业行稳
致远的迫切需要”。

伟大变革，蕴含思想伟力。
为期 4 天的全会，安排了多场分

组讨论。中央领导同志深入各小组听
取意见建议，不时和大家交流探讨。
与会同志踊跃发言，结合工作实际积
极研讨，反复推敲文件。他们表示，

《决定》是闪耀着马克思主义真理光辉
的政治宣言书，是新征程上将改革进
行到底的动员令，是进一步全面深化
改革的路线图。

统揽全局，求真务实
“改革味要浓、成色要足”

“党的二十大之后，我一直在思考
进一步全面深化改革问题。”博大精深
的新思想、波澜壮阔的新征程，是改革
理念创新、实践创新的沃土。全会文
件起草自 2023 年隆冬之时，延续到
2024年的盛夏时节，历时7个多月。

习近平总书记亲自担任文件起草
组组长，全程擘画、组织调研、精心指
导、把脉定向。

作说明时，总书记回顾了文件起
草的过程。

“2023年11月，中央政治局决定，
成立党的二十届三中全会文件起草
组”；“这次全会文件起草，把发扬民
主、集思广益贯穿全过程”……

一份饱含人民期待、汇聚全党智
慧、凝结着起草组心血的改革方案，此
刻，摆在与会同志的面前。

翻开《决定（讨论稿）》，除引言和
结束语外，共 15 个部分，分为三大板
块 。“ 内 容 条 目 通 篇 排 序 ，开 列 60
条”。正所谓句句是改革，字字有力
度，生动契合了“改革味要浓、成色要
足”的要求。

《决定》通篇还贯穿开放的要求。
开放是中国式现代化的鲜明标识。改
革和开放紧密相连，相互促进。

习近平总书记对内容摆布作了说
明，概括为“五个注重”：

“注重发挥经济体制改革牵引作
用”；“注重构建支持全面创新体制机
制”；“注重全面改革”；“注重统筹发展
和安全”；“注重加强党对改革的领
导”。

“这些特点聚焦具有方向性、全局
性、战略性的重大问题”，与会同志表
示，“从中读出了风起云涌的改革形
势，读出了系统科学的改革韬略，读出
了直击问题的改革导向。”

何为全面改革？习近平总书记在
作说明时强调，决定稿在统筹推进“五
位一体”总体布局、协调推进“四个全
面”战略布局框架下谋划进一步全面
深化改革，统筹部署经济体制改革和
其他各领域改革。

新时代的改革从一开始就非简单
的修修补补、零敲碎打。“全面深化改
革是一项复杂的系统工程”，“必须是
全面的系统的改革和改进，是各领域
改革和改进的联动和集成”。

与会同志从另一个角度诠释了
“全面”的深意：“党中央反复强调，要
反对形式主义，推进改革一定要求真
务实、务求实效。《决定》包括经济、政
治、文化、社会、生态文明和党的建设
等各领域改革，共提出 300 多项重要
改革举措，几乎每一句话都涉及一项
改革举措。”

“五个注重”之一，是“注重发挥经
济体制改革牵引作用”。有与会同志
表示，《决定》对经济体制改革的部署
力度大、举措实、含金量高，体现了对
生产关系和生产力、上层建筑和经济
基础、国家治理和社会发展关系的深
刻把握。

改革越是千头万绪，越是要牵住
这个“牛鼻子”。正如全会指出的，深
化经济体制改革仍是进一步全面深化
改革的重点。

事业发展出题目，深化改革做文
章。新时代的题目之一是推动高质量
发展的问题。《决定》在深化经济体制
改革方面，将“健全推动经济高质量发

展体制机制”列为主要任务之一。而
高质量发展的部分，又将“健全因地制
宜发展新质生产力体制机制”单列一
个章节。

“什么是新质生产力、如何发展新
质生产力？我一直在思考”。今年 1
月，在主持二十届中央政治局第十一
次集体学习时，习近平总书记讲述了
他的思考和谋划。

《决定》中，既有“新”的培育：加强
新领域新赛道制度供给，建立未来产
业投资增长机制，也有“旧”的改造：以
国家标准提升引领传统产业优化升
级。因地制宜发展新质生产力的辩证
思维贯穿其间。

“五个注重”里还有一条，“注重构
建支持全面创新体制机制”。

全会提出，统筹推进教育科技人
才体制机制一体改革，健全新型举国
体制，提升国家创新体系整体效能。
这引发了与会同志的广泛关注和赞
誉。

教育、科技、人才是中国式现代化
的基础性、战略性支撑。党的二十大
报告把教育、科技、人才放在一起独立
成章。这次《决定》进一步创新思路，
势必带来制度架构、组织方式、评价体
系等诸多领域协同变革。而之所以打
破藩篱、统筹推进，正是为了破解现代
化进程中的堵点难点。

教育、科技、人才错位的问题，推
动科技创新和产业创新深度融合的问
题，营造更有竞争力的科研生态的问
题……相关领域的与会同志感慨：“有
什么问题碰什么问题，有什么堵点就
疏什么堵点。我们的改革有胆识、有
气魄，很务实！”

登高望远，脚踏实地

新的起点，新的部署，新的出发。
改革推进到今天，在改革顶层设

计方面，我们已经有了比较清晰的大
盘子。今后一个时期，要将主要精力
集中到整体推进、督促落实上。

18日下午，人民大会堂，第二次全
体会议在这里举行。

在习近平总书记主持下，会议以
举手表决的方式审议通过了《中共中
央关于进一步全面深化改革、推进中
国式现代化的决定》。

“通过！”习近平总书记郑重宣
布。会场响起了热烈的掌声。

“学习好贯彻好全会精神是当前
和今后一个时期全党全国的一项重大
政治任务。”总书记在随后的重要讲话
中为下一步指明方向，“要深入学习领
会全会精神，深刻领会和把握进一步
全面深化改革的主题、重大原则、重大
举措、根本保证。”

领会和把握这四个要点，有纲举
目张之效。

“主题”，推进中国式现代化。
“重大原则”，也就是“六个坚持”

原则，凝结着对改革开放历史经验的
总结：“坚持党的全面领导、坚持以人
民为中心、坚持守正创新、坚持以制
度建设为主线、坚持全面依法治国、
坚持系统观念”。“善于从纷繁复杂的
矛盾中把握规律”是行之有效的方法
论。

“重大举措”，锚定关键领域，凸显
改革锐度。

（下转4版）

要闻2024年7月20日 星期六 03责任编辑：王妮娅 编辑：张思远 校对：王颖

新征程上的一份纲领性文件
——党的二十届三中全会侧记
□人民日报记者 杜尚泽 邝西曦 新华社记者 张晓松 朱基钗

“对新时代新征程举什么旗、
走什么路的再宣示”

“把进一步全面深化改革
的战略部署转化为推进中国
式现代化的强大力量”